
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 21 del 31/01/2023    

Repertorio Generale n. 97  del 31/01/2023 

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 
COMPATIBILITÀ  IDRAULICA  RELATIVO  AL  PUG,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CIG: ZB339AE7C2. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 21 del 31/01/2023  
  

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 
COMPATIBILITÀ  IDRAULICA  RELATIVO  AL  PUG,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CIG: ZB339AE7C2. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con la deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 12/07/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;
- che con la determinazione dirigenziale n. 151 del 10/08/2022, allo scrivente Ing. Massimo Puglisi è stata  
assegnata la nomina di Responsabile del suddetto Procedimento, ai sensi del comma 3 dell'art. 6 della Legge 
19/2020 e ss.mm.ii., per tutte le attività connesse alla redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) del 
Comune di Taormina, in coerenza alla L.R. 19/2020 così come modificata dalla L.R. n.2/2021 e alle direttive 
impartite con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 09/08/2022 avente oggetto: Atto di indirizzo 

copia informatica per consultazione



per la redazione del PUG ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2020 e s.m.i.;
-  che con la  nota  Prot.  n.  22336 del  10/08/2022 è  stata  pubblicata,  all’albo  pretorio e  sul  sito  web del  
comune, l’avviso di avvio del procedimento di formazione del PUG, specificando le modalità attraverso cui 
gli interessati possono avanzare proposte e formulare suggerimenti;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09/08/2022 è stato approvato l’atto di indirizzo per la 
redazione del Piano Urbanistico Comunale (PUG), ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2020 e ss.mm.ii.;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 dell’11/08/2022 veniva approvato il preventivo di spesa  
per la redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) ai fini della richiesta di contributo di cui al Decreto  
del  Dirigente  Generale  n.  248  del  14/07/2022  dell'Assessorato  Territorio  ed  Ambiente  con  il  relativo 
impegno spesa di cofinanziamento comunale pari ad € 12.000,00, somma che trova copertura alla Missione 
01  Programma  05  Titolo  2  Macroaggregato  02  Capitolo  01052.02.00105206,  Pren.  11214/2022  del 
redigendo ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2022;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del  25/08/2022, venivano approvate le direttive alla 
redazione  del  PUG e all'esecuzione  degli  studi  propedeutici  di  cui  all'art.  26 della  Legge  Regionale  13 
Agosto 2000, n. 19, in cui è assegnata la somma di ulteriori € 20.000,00 (inclusa IVA al 22% e CNPAIA) allo  
scrivente  Responsabile  del  suddetto  Procedimento,  per  i  consequenziali  adempimenti  finalizzati 
all’affidamento  esterno,  con  imputazione  alla  Missione  01  Programma 05  Titolo  2  Macroaggregato  02 
Capitolo 01052.02.00105206, Pren. 11241/2022, dell'ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2022;
- che, al fine di dare avvio all'attuazione del Piano Urbanistico Generale (PUG), occorre attivare la procedura 
per l'affidamento per la redazione dello studio di  Compatibilità Idraulica, essenziale per la redazione del 
PUG stesso;

Accertato:
- che l'Ufficio Tecnico  non possiede,  all'interno  del  proprio organico,  la  figura  del  Geologo abilitato  e,  
pertanto, occorre procedere al conferimento dell'incarico ad un operatore economico di cui all'art.  46 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  che il  valore  economico lordo  per  la  redazione  dello  studio  di  Compatibilità  Idraulica,  ammonta  ad 
€ 12.216,27 (escluso I.V.A. ed oneri fiscali);

Dato atto:
- che la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  particolare  urgenza  ed  è volta 
all’istituzione di un nuovo strumento di pianificazione con il quale i comuni programmano e disciplinano  
attività  di  tutela,  valorizzazione  e  trasformazione  urbanistica-edilizia  dell’intero  territorio  comunale, 
ottemperando, in questo modo, a quanto dispone la L.R. 19/2020, così come modificata dalla L.R. n.2/2021 
e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza 
contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente;
- che con Determina Dirigenziale n.  18 del  27.01.2023 è stato stabilito  di  contrarre,  tramite piattaforma  
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del vigente Codice,  
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per  la 
redazione dello studio di Compatibilità Idraulica, con un importo a base d’asta di € 12.216,27;

Visto che tra gli operatori economici idonei per l’affidamento del servizio in oggetto, è presente il  Dott. 
Geologo Antonio Chianese, residente a Barcellona pozzo di Gotto 95051 (ME) in Via Giorgio Amendola, n. 
210, P. IVA 02606440838, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per il servizio di cui trattasi.

Considerato che,  si  è  proceduto,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta  n. 
3412464  del  30.01.2023,  invitando  a  presentare  offerta  esclusivamente  l’operatore  economico,  Dott. 
Geologo Antonio Chianese, residente a Barcellona pozzo di Gotto 95051 (ME) in Via Giorgio Amendola, n. 
210,  P. IVA 02606440838,  iscritto  all’Albo  dei  Geologi  al  n.  1806  dal  05.11.1997  ed  all’Albo  Unico 

copia informatica per consultazione



Regionale al n. 1442 e che, il su indicato professionista, ha presentato, in data 30.01.2023, offerta al netto del  
ribasso pari ad € 11.900,00 ai quali và sommato l’importo degli Oneri 4% pari ad € 476,00 + IVA 22% su 
imponibile pari ad € 2.618,00 + IVA 22% su oneri pari ad € 104,72, per un totale di € 15.098,72;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: ZB339AE7C2;

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto è rivolto  all’istituzione di un nuovo strumento di 
pianificazione urbanistica con il quale i comuni programmano e disciplinano attività di tutela, valorizzazione 
e trasformazione urbanistica-edilizia dell’intero territorio comunale, ottemperando, in questo modo, a quanto 
dispone la L.R. 19/2020, così come modificata dalla L.R. n.2/2021 e, la mancata osservanza potrebbe far  
insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e 
grave all’Ente;

Preso atto che la somma di € 15.500,00, comprensiva di I.V.A. ed oneri fiscali, per la redazione dello Studio 
di Compatibilità Idraulica relativa al PUG è stata prenotata al Capitolo 12071.03.01207114; Prenotazione n. 
12456/2023; esercizio 2023, giusta Determina Dirigenziale n. 18 del 27.01.2023;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare la procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento  del  servizio  professionale  di  che  trattasi,  esperita  sul  "Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3412464 del 30.01.2023). 

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della P.A. , messo a 
disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 
del  2016  (TD -  Trattativa  Diretta  -  Me.Pa.  n.  3412464  del  30.01.2023),  al  professionista  Dott. 
Geologo Antonio Chianese,  residente  a  Barcellona  pozzo di  Gotto  95051 (ME) in  Via  Giorgio 
Amendola, n. 210, P. IVA 02606440838, iscritto all’Albo dei Geologi al n. 1806 dal 05.11.1997 ed 
all’Albo  Unico  Regionale  al  n.  1442, l’incarico  per  la  redazione  dello  studio  di  Compatibilità  
Idraulica, per il seguente importo: servizio 11.900,00 ai quali và sommato l’importo degli Oneri 4% 
pari ad € 476,00 + IVA 22% su imponibile pari ad € 2.618,00 + IVA 22% su oneri pari ad € 104,72, 
per un totale di € 15.098,72. 

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico e 
con le modalità di cui all'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

4. Di impegnare la somma di € 15.098,72, per la redazione dello studio di Compatibilità Idraulica, alla 
Missione  12  Programma  07  Titolo  1  Macroaggregato  03  Capitolo  12071.03.01207114,  Pren. 
12456/2023 del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2023, giusta Determina Dirigenziale n. 
18 del 27.01.2023. 

copia informatica per consultazione



5. Dare atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  necessità  ed 
urgenza  in  quanto  è  volta  all’istituzione di  un nuovo strumento  di  pianificazione con il  quale  i 
comuni programmano e disciplinano attività di tutela, valorizzazione e trasformazione urbanistica-
edilizia  dell’intero  territorio comunale,  ottemperando,  in questo modo, a quanto dispone la  L.R. 
19/2020, così come modificata dalla L.R. n.2/2021 e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere 
future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e  
grave all’Ente. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 21 del 31/01/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI COMPATIBILITÀ 
IDRAULICA RELATIVO AL PUG, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 
C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CIG: ZB339AE7C2 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207114 228/2023 € 15.098,72

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , ${documentRoot.visto.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( ${documentRoot.visto.FIRMATARIO}) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


